
  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot. 126976/RU Roma, 21 marzo 2022 

 
 

DETERMINAZIONE  
                                 

   
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
CONSIDERATE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia di razionalizzazione degli spazi in uso alle Pubbliche 
Amministrazioni e di contenimento della spesa per locazioni passive; 
 
VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs.81/2008); 
 



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

TENUTO CONTO che è in corso di realizzazione un piano di razionalizzazione delle sedi 
dell’Agenzia site nel Comune di Roma, volto a conseguire una più ottimale sistemazione del 
personale, nel rispetto delle disposizioni di cui dall’art. 222 bis della legge 191/09, e a riduzione 
della spesa pubblica, nel quale è previsto il rilascio della sede di via Carucci 71; 
 
VISTA la nota 13811/RI del 23/06/2020 con la quale l’Ufficio Laboratori della Direzione 
Antifrode e Controlli richiede di provvedere alla stipula del contratto per il “servizio annuale di 
gestione e manutenzione impianti elettrici e aspirazione (cappe) dei Laboratori chimici (edificio 
C) in Via M. Carucci, 71 – Roma”; 
 
CONSIDERATO che con TD n 2608267 del 25.08.2020 l’Agenzia ha stipulato sul MEPA 
con la Società TECHNO S.r.l. – P.IVA 05240751007 – con sede in Roma Via Bova, 11 – un 
contratto per il servizio in parola, per un importo di € 39.998,00 
(trentanovemilanovecentonovantotto/00) oltre IVA, scaduto in data 31/8/2021; 
 
CONSIDERATO che nelle more dell’avvio di una nuova procedura di gara a fronte del 
completamento del citato piano di razionalizzazione delle sedi dell’Agenzia site nel comune di 
Roma con determina 320481 del 31.08.2021 il servizio in questione è stato prorogato per 
ulteriori sei mesi , dal 01.09.2021 al 28.02.2022; 
 
VISTA la nota prot. 5074/RI del 2 marzo u.s. con la quale l’Ufficio Laboratori della Direzione 
Antifrode, rappresenta la necessità di provvedere alla prosecuzione del servizio in parola per 
motivi legati alla sicurezza e all’efficienza degli impianti, oramai vetusti, nonché per garantire la 
continuità dei servizi chimici stessi;  

TENUTO CONTO che ad oggi le attività amministrative relative al possibile rinnovo del 
contratto di locazione per la predetta sede sono ancora in fase di valutazione e che, per il 
servizio di cui trattasi, non essendoci tempi certi sul rilascio o meno dell’immobile, non è 
possibile avviare una procedura ad evidenza pubblica;  

PRESO ATTO di quanto sopra rappresentato e della difficoltà emersa in fase di indagine di 
mercato nelle precedenti procedure negoziali per quel che attiene alla scelta di un nuovo 
operatore economico, tenuto altresì conto del grado di affidabilità e buona esecuzione maturato 
nell’ambito dei precedenti rapporti contrattuali con il fornitore uscente,  è stato richiesto al 
medesimo operatore, TECHNO S.r.l. e  ai seguenti operatori economici: SOCIETÀ SATESIL 
DI PIERGIORGIO SERRA, AC SERVICE di CIPRI’ ANTONIO e BIO-CELL srl un 
preventivo per i servizi in argomento, per la durata di 10 mesi, a decorrere dal 01.03.2022 fino 
al 31.12.2022; 

PRESO ATTO che all’esito delle offerte ricevute è stata ritenuta più vantaggiosa, sia in termini 
economici che in termini di affidabilità  del servizio reso, anche rispetto alla vetustà  delle 
apparecchiature, quella del fornitore uscente Soc. TECHNO; 

 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio di cui si necessita; 



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

 
PRESO ATTO che la Società in parola ha trasmesso un preventivo n. 36A/2022 per un 
importo complessivo pari ad € 38.710,00 (trentottomilasettecentodieci/00) oltre IVA; 
 
RILEVATO che la Società TECHNO s.r.l.  - P.IVA 05240751007 - è presente sul MEPA; 
 
TENUTO CONTO che nell’ambito del Sistema Consip - MEPA è stata istituita la possibilità 
di utilizzare una procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è 
possibile rivolgersi ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in osservanza della 
disposizione normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016, così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in L. 120 dell’11 settembre 2020; digitale”, a sua volta modificata ed 
integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021,  coordinato con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n.108; 

 

CONSIDERATO che tale spesa, non prevista nel piano degli acquisti 2022/2023, trova 
imputazione sul conto di budget FD03150010 (attrezzature tecniche), del centro di costo 
DC60800000, di cui ne è stata assicurata la capienza 
 
DATO ATTO che il codice articolo è C02.0004.0003; 
 
 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

    
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di procedere, ai sensi del combinato disposto del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ex art.36, co. 2 
lett. a) così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020, modificata ed 
integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, convertito in L. 108 del 
29.07.2021, all’affidamento diretto , tramite lo strumento della Trattativa Diretta all’affidamento 
a favore della TECHNO s.r.l. con sede in Roma Via Bova, 11  - P.IVA 05240751007 per il 
servizio di gestione e manutenzione impianti elettrici e aspirazione (cappe) dei Laboratori 
chimici (edificio C) in Via M. Carucci, 71 – Roma, per la durata di dieci mesi 
(01.03.2022/31.12.2022), al costo complessivo di € 38.710,00 (trentottomilasettecentodieci/00) 
oltre IVA. 
 

 
 
 



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

4 

ARTICOLO 2 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro TERRACCIANO. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 

        Emili Rosi1 
  Documento firmato digitalmente  

                                                 
1 Ai sensi della Determina Dirigenziale n. 112324/RU del 14/03/2022   


		2022-03-21T17:56:50+0000
	EMILI ROSI




